¹³⁴ Cfr *Gesta Berengarii* IV, vv. 89-208, in part. 123-130, p. 399: il neoimperatore, acclamato dal popolo, riceve il bacio del pontefice ed entra nella basilica di S. Pietro, ove viene unto.

¹³⁵ LOEWENFELD, *Acht Briefe*, cit., ep. VIII (al vescovo Giovanni di Pola), p. 539: «*Scitote quia hec omnia, que nobis Albuinus comes fecit, domno pape mandavimus et regi. Unde domnus papa suas litteras vobis mandat, et sapiatis certissime quia Berengarius rex Romam vadit et nos cum illo; unde potestis scire, quia domnus papa non dimittit nostram causam usque in finem, donec de is omnibus veram legem habeamus*».

¹³⁶ LOEWENFELD, *Acht Briefe*, cit., ep. II (indirizzata ad un vescovo eletto e non ancora consacrato), p. 522: «*Itaque ad haec nobis indubitanter fidentibus venerunt nunc homines Didonis et hoccupaverunt praedia nostrae ecclesiae quae in Salto sunt, dicentes se reginae auctoritate facere talia*»; III (indirizzata ad una «*in Christo sorori*», identificabile con la figlia di re Berengario e della regina Bertilla), pp. 524-525: «*Homines nostri amici Didonis hoccupaverunt nostras laborationes de Salto, unde haec aecclesia vivere debet. (...) Denique autem audivimus, quod Adelbertus sit reversus ad Lucam et Albericus sit in Parma super ipsam ostem, donec ipse revertatur. Beneventum audimus ut sit capta a Grecis et filius Atenulfi est occisus*» (su Atenolfo di Capua, morto intorno al 910, cfr N. CILENTO, *Atenolfo*, in DBI IV, Roma 1962, pp. 519-520); V (al re Berengario), p. 532.

¹³⁷ LOEWENFELD, *Acht Briefe*, cit., ep. IV, pp. 527-528: «*Scitote quia Amelfredus et Ursus, homines Alberici marchionis, venerunt Ravennam quaerentes partem de terra ista; Bonosus vero episcopus contendit illam etiam per vestram audatiam. Dein ipsi homines venerunt usque ad Argentam et ibi debebant loqui cum Didone et Guinegildo. De rege autem audi-*

sesta lettera Giovanni invita i vescovi Adalberto ed Ardengo ad intervenire presso il re per tutelare i beni della chiesa ravennate.¹³⁸ Nel rotolo suddetto è stata inserita anche una lettera inviata (presumibilmente nel 910) da papa Sergio III al vescovo Giovanni di Pola, invitato ad ammonire il conte Alboino (che sembra detenere la marca del Friuli) affinché desista dalle usurpazioni intraprese ai danni del patrimonio della chiesa ravennate: Alboino, che ha concesso parte dei beni usurpati ai propri vassalli, appare legato a Berengario, che il pontefice dichiara di non voler incoronare imperatore finché non darà soddisfazione all'arcivescovo ravennate, se necessario anche togliendo ad Alboino la marca.¹³⁹